
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará; e 
Considerando o disposto no art. 3°, inciso I, alínea “a” c/c o art. 4º, §1º, 
inciso XIII, da Lei Estadual n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011, alterada 
pela Lei Estadual n° 8.906, de 4 de novembro de 2019;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1541791,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear como membros do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP), os membros a seguir nominados:
REPRESENTANTES DE ENTIDADES OU ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CUJA FINALIDADE ESTEJA RELACIONADA COM SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL:
Centro de Estudos e Defesa do Negro no Pará (CEDENPA)
Titular: ZÉLIA AMADOR DE DEUS
Suplente: GILVAN FERREIRA DE SOUZA
Grupo para Valorização, Integração e Dignificação do Doente de AIDS/
PARAVIDDA:
Titular: ELIANE COIMBRA DA COSTA
Suplente: MARIA ELIAS SARMENTO DA SILVEIRA
Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos (SDDH):
Titular: MARCELO SILVA DE FREITAS
Suplente: JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS BATISTA
Parágrafo único. Os membros ora nomeados cumprirão o mandato com 
duração de 2 (dois) anos, referente ao biênio 2023/2024. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nome-
ados no Concurso Público C-182, da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará (HEMOPA), solicitaram a renúncia da posse dentro do 
prazo previsto em lei;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1138663;
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito o Decreto de 7 de novembro de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado n° 35.180, de 8 de novembro de 2022.
Art. 2º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22-A, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará (HEMOPA):
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
JAIR JOSE BARROS CALDAS
PEDRO PAULO DA FONSECA PINHEIRO
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
O Decreto nº 2.588, de 29 de agosto de 2022, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado nº 35.096, de 30 de agosto de 2022, p.16, no art. 708:
onde se lê: 
“Art. 708. Nas operações [...] do destinatário: (Convênio ICMS 234/17). 
.............................. 
§ 1º Não se aplica o disposto [...]”; 
leia-se: 
“Art. 708. Nas operações [...] do destinatário. (Convênio ICMS 234/17). 
§ 1º Não se aplica o disposto [...]”.

Protocolo: 892159

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.655/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2022/1639186, de 27 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de NOVA TIMBOTEUA/PA, no dia 27/12/2022.

Colaborador Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1656/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1639250, de 27 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de NOVA TIMBOTEUA/PA, no dia 27/12/2022.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1657/2022-CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1635443, de 26 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TUCURUÍ/PA, no período de 26 a 28/12/2022.

Servidor Objetivo
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula fun-
cional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional I, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria de Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1658/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1639168, de 27 de Dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de NOVA TIMBOTEUA/ SALINÓPOLIS/PA, no período de 27 a 30/12/2022.

Servidora Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 

funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 891963

PORTARIA Nº 1.457/2022-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1612359,
R E S O L V E:
I. exonerar TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 30 de novembro de 2022.


